

**Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta sanāksmes par
Ukrainas valstspiederīgo uzņemšanas plānu un tā norisi
PROTOKOLS
Rīgā**

12.08.2022.

Nr.22-1.32/31

Sanāksme: 2022. gada 12. augusta sanāksme par Ukrainas valstspiederīgo uzņemšanas plānu un tā norisi (sanāksme notiek attālinātā veidā).

Sanāksmi vada: Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta (turpmāk – VUGD) priekšnieka pienākumu izpildītājs M.Baltmanis.

Piedalās:

Sanāksmes dalībnieku saraksts pievienots protokola pielikumā.

Protokolē: VUGD Attīstības un starptautiskās sadarbības pārvaldes Plānošanas un koordinācijas nodaļas vecākā speciāliste E.Šenberga.

Sanāksmi sāk plkst. 14.00

Sanāksmes vadītājs iepazīstina ar sanāksmes darba kārtību. Sanāksmes laikā plānots izskatīt sekojošus jautājumus:

1. Par izmitināšanas vietu atspoguļošanu pašvaldībās (un reģistrētajās māsaimniecībās), vai ir iespējams nodalīt pieejamo vietu skaitu, kas paredzētas 60 un 120 dienām (ziņo: VUGD, pašvaldības);
2. Ieteikumi izglītības iestādēm, gatavojoties mācību gada sākumam, izglītojamo un skolotāju epidemioloģiskie drošības pasākumi, testēšana (ziņo: Veselības ministrija, Slimību profilakses un kontroles centrs, pašvaldības);
3. Par pašvaldībās esošo izglītības iestāžu (skolu) nodrošinājumu ar paštestiem un daudzreiz lietojamām sejas maskām (iespējamais transporta atbalsts u.c.) (ziņo: Izglītības un zinātnes ministrija, VUGD, pašvaldības);
4. Citi jautājumi.

1. Par izmitināšanas vietu atspoguļošanu pašvaldībās (un reģistrētajās māsaimniecībās), vai ir iespējams nodalīt pieejamo vietu skaitu, kas paredzētas 60 un 120 dienām

VUGD pārstāvis I.Nakurts informē, ka aizvadītās nedēļas Operatīvās vadības centra sanāksmē Rīgas valstspilsētas pašvaldība tika izteikusi lūgumu izvērtēt iespēju informācijas reģistrā (*SharePoint* rīkā) par Ukrainas valstspiederīgo izmitināšanu

paredzēt iespēju pašvaldībām norādīt, cik pašvaldībā pieejamas vietas Ukrainas civiliedzīvotāju izmitināšanai 60 dienām un cik 120 dienām. Atzīmē, ka informācija neparādītu izmitināšanas uzsākšanas un noslēgšanas termiņu, kā arī pieredze rāda, ka brīvās izmitināšanas vietas ātri tiek aizpildītas. Aicina pašvaldības diskusijai izteiktā piedāvājuma lietderības vērtēšanai.

VUGD pārstāvis U.Ķevers informē, ka Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta sniegšanai nepieciešamās informācijas reģistrā (turpmāk – UCASNIR) ieviesta prasība Ukrainas civiliedzīvotāja anketā norādīt atzīmi, kāda veida atbalsts Ukrainas civiliedzīvotājam piešķirts (60 vai 120 dienu izmitināšanas nodrošināšana), kā arī UCASNIR izstrādātājiem dots uzdevums ieviest papildus kritēriju, lai būtu iespējams norādīt, ja izmitināšana personai tiek nodrošināta ilgāk par 120 dienām. Rosina pašvaldības sniegt viedokli par nepieciešamību UCASNIR paredzēt iespēju pie izmitināšanas vietām atzīmēt, vai tās paredzētas 60 vai 120 dienu izmitināšanai.

Rēzeknes novada pašvaldības pārstāve J.Rimša aktualizē jautājumu par pašvaldības attaisnotajām izmaksām saistībā ar Ukrainas civiliedzīvotājam nodrošinātu izmitināšanu septiņas diennaktis.

Sanāksmes vadītājs M.Baltmanis atsaucas uz Ministru kabineta 2022. gada 8. jūnija noteikumu Nr. 339 “Noteikumi par primāri sniedzamā atbalsta nodrošināšanu Ukrainas civiliedzīvotājiem” (turpmāk – Ministru kabineta noteikumi) 7. punktā ietverto.

Ekonomikas ministrijas pārstāve D.Gaile skaidro, ka pašvaldību sagatavotās atskaites par attaisnotajiem izdevumiem saistībā ar Ukrainas civiliedzīvotājiem nodrošināto izmitināšanu sākotnēji tiek izskatītas arī Ekonomikas ministrijā. Informē par Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības pārstāves J.Rimšas minētā gadījuma interpretāciju.

Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības pārstāve J.Rimša sniedz skaidrojumu par minēto gadījumu.

Ekonomikas ministrijas pārstāve D.Gaile norāda, ka Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības sniegtā informācija tiks nodota Ekonomikas ministrijas nodarbinātajiem aktualizētā jautājuma risināšanai.

Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības pārstāve N.Jupatova papildina Rēzeknes novada pašvaldības pārstāves J.Rimšas teikto, informējot, ka Ekonomikas ministrijai iesniegta informācija arī par īstermiņa izmitināšanas iespējām pašvaldības teritorijā esošajās viesnīcās.

Ekonomikas ministrijas pārstāve D.Gaile skaidro, uz kurām situācijām attiecināms Ministru kabineta noteikumu 7. punktā ietvertais.

Sanāksmes vadītājs M.Baltmanis aicina atgriezties pie sākotnēji aktualizētā jautājuma risināšanas. Informācijas reģistrā redzams ar pašvaldības atbalstu izmitināto Ukrainas civiliedzīvotāju faktiskais skaits un brīvās izmitināšanas vietas, kas sniedz iespēju aprēķināt 80% no faktiski iespējamā izmitināmo Ukrainas civiliedzīvotāja skaita

konkrētā pašvaldībā, kā arī jāņem vērā Ukrainas civiliedzīvotāju likumā ietvertais – atrunāti vairāki kritēriji, kas jāvērtē attiecībā uz Ukrainas civiliedzīvotāja izmitināšanu citā pašvaldībā. Nav saprotama priekšlikuma par informācijas reģistra papildināšanu, ar iespēju pašvaldībām norādīt, kurās izmitināšanas vietās ir iespēja izmitināt Ukrainas civiliedzīvotājus 60 dienas, kurās 120 dienas, īstenošanas lietderība, lai izpildītu tiesību aktos ietvertās prasības. Rosina pašvaldības diskusijai. Ņemot vērā, ka pašvaldības vēl nesniedz savus viedokļus, šobrīd netiks veiktas ierosinātās izmaiņas informāciju reģistros.

Biedrības “Gribu palīdzēt bēgļiem” pārstāve E.Strupiša aktualizē jautājumu par Ukrainas civiliedzīvotāju izmitināšanas kārtību gadījumos, kad konkrētai personai pienākas vairāk kā 120 dienu izmitināšanas nodrošināšana, taču sākotnēji personai tiek nodrošināta 60 dienu izmitināšana. Interesējas, vai ir noteikta kārtība, kā pašvaldības sniedz skaidrojumu Ukrainas civiliedzīvotājam par pieņemto lēmumu attiecībā uz viņa izmitināšanas nodrošināšanu (termiņu).

Sanāksmes vadītājs M.Baltmanis atsaucas uz problēmsituāciju dzīvojamā fonda ietvaros. Min izņēmumu saistībā ar izmitināšanas nodrošināšanu personām ar funkcionāliem traucējumiem. Aicina pašvaldības sniegt komentārus par skaidrojumu, saistībā ar pieņemto lēmumu par izmitināšanas nodrošināšanu, sniegšanu Ukrainas civiliedzīvotājiem.

Diskusija par Ukrainas civiliedzīvotāju izmitināšanas nodrošināšanas kārtību (*Biedrības “Gribu palīdzēt bēgļiem” pārstāve E.Strupiša, Ekonomikas ministrijas pārstāves M.Podvinska, D.Gaile, VUGD pārstāvis M.Baltmanis, Jēkabpils novada pašvaldības pārstāvis T.Zalva*).

2. Ieteikumi izglītības iestādēm, gatavojoties mācību gada sākumam, izglītojamo un skolotāju epidemioloģiskie drošības pasākumi, testēšana

Sanāksmes vadītājs M.Baltmanis norāda, ka tuvojas jaunais mācību gads, vispārizglītojošām un profesionālās izglītības iestādēm paredzētas papildus epidemioloģiskās drošības prasības, kuras, nepieciešamības gadījumā, būs jāievēro. Aicina Veselības ministrijas vai Slimību profilakses un kontroles centra (turpmāk – SPKC) pārstāvjus papildināt ziņojumu.

VUGD pārstāvis I.Nakurts dalās ar pieejamo informāciju: SPKC sagatavotajiem ieteikumiem izglītības iestādēm Covid-19 izplatības gadījumā (pieejami tīmekļvietnē - <https://www.spkc.gov.lv/lv/rekomendacijas>), kā arī pieejama informācija par Ukrainas iedzīvotāju vakcināciju patvēruma uzturēšanās laikā un citiem infekcijas slimību profilakses pasākumiem (pieejama tīmekļvietnē – <https://www.spkc.gov.lv/lv/ukrainas-iedzivotaju-vakcinacija-patveruma-uzturesanas-laika-un-citi-infekcijas-slimibu-profilakses-pasakumi>).

3. Par pašvaldībās esošo izglītības iestāžu (skolu) nodrošinājumu ar paštestiem un daudzkreiz lietojamām sejas maskām (iespējamais transporta atbalsts u.c.)

Sanāksmes vadītājs M.Baltmanis informē, ka izglītības iestādēm paredzētie Covid-19 paštesti ir iegādāti, VUGD ir mērķis izdalīt iegādātos Covid-19 paštestus izglītības iestādēm līdz š.g. 26. augustam, lai nodrošinātu to pieejamību izglītības iestādēs, sākoties jaunajam mācību gadam. Aicina pašvaldības pārstāvjus šo informāciju nodot pašvaldību apgādes koordinatoriem, kuri ir atbildīgi par epidemioloģiskās drošības resursu izdali.

VUGD pārstāvis U.Ķevers informē, ka šonedēļ VUGD tiek apkopota informācija par plānoto paštestu un daudzkreiz lietojamo sejas masku izdali izglītības iestādēm, lai nākamajā nedēļā to iesniegtu Valsts aizsardzības un loģistikas iepirkumu centram (turpmāk – VALIC) un veiktu minēto resursu sadali un piegādi. Norāda, ka no VALIC saņemta informācija, ka šajā nedēļā plānotā epidemioloģiskās drošības līdzekļu piegāde ir aizkavējusies, Izglītības un zinātnes ministrija informē, ka sākot ar š.g. 1. septembri būs iespēja saņemt informāciju par izglītojamo skaitu izglītības iestādēs, šobrīd informācijas sistēmās pieejami dati vēl par aizvadīto mācību gadu, attiecīgi tā tiks aktualizēta. Šobrīd minēto resursu piegāde izglītības iestādēm tiks veikta, lai vajadzības gadījumā nodrošinātu paštestu un daudzkreiz lietojamo sejas masku pieejamību, izglītības iestādēm uzsākot jauno mācību gadu.

4. Citi jautājumi

Sanāksmes vadītājs M.Baltmanis aicina sanāksmes dalībniekus nepieciešamības gadījumā sniegt priekšlikumus jautājumu iekļaušanai šo sanāksmju darba kārtībā, elektroniski nosūtot tos VUGD.

Sanāksmi slēdz plkst. 14.39

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta
priekšnieka vietnieks

M.Baltmanis

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta
Attīstības un starptautiskās sadarbības pārvaldes
Plānošanas un koordinācijas nodaļas vecākā speciāliste

E.Šenberga